
                                                               ROMÂNIA 

                                                         JUDEȚUL ALBA                                                                           

                                                       COMUNA CÂLNIC                                                                       

                                                      CONSILIUL LOCAL                                                                 

                                                 HOTĂRÂREA NR. 114 /2022 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor 

tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de 

investiții „Modernizare străzi comuna Câlnic, județul Alba”, aprobat pentru finanțare 

prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  

 

Consiliul Local al Comunei Câlnic, întrunit în ședința publică ordinară, din data de 

28.10.2022; 

Luând în dezbatere: 

         - Proiectul de hotărâre nr.114 /2022 privind aprobarea documentației de avizare a 

lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 

actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi comuna Câlnic, județul Alba”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 

sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului 

- Referatul de aprobare nr. 114/1/ 2022 al domnului Primar Bodea Lucian-Tiberiu, în 

calitate de inițiator; 

-   Raportul de specialitate nr. 6318 /20.10.2022 întocmit de către d-na Bodea Antonia-

Maria  - consilier asistent in cadrul Compartimentului Accesare și Inplementare Proiecte, 

Resurse Umane și Relații cu Publicul din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Câlnic, 

- Avizul comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3 ale Consiliului Local al comunei Câlnic; 

 Văzând adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 

84013/18.07.2022, înregistrată la Primăria comunei Câlnic cu nr. 4252/28.07.2022. 

Având în vedere prevederile: 

- art. 129 alin. 2 lit. b şi art. 129 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 

publice; 

- O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel 

Saligny”; 

- Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”, pentru 

categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. 1 lit. a-d din O.U.G. nr. 95/2021 

aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei 

nr. 1333/2021; 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1245/2022 

privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru 

finanțarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”, pentru categoriile de 

investiţii prevăzute la art. 4 alin. 1 lit. a-d din O.U.G. nr. 95/2021, pentru județul Alba, 

în perioada 2022 – 2028. 

 În temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a și art. 243 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

https://idrept.ro/00225075.htm
https://idrept.ro/00225075.htm
https://idrept.ro/00225075.htm


       

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică - documentația de avizare a 

lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi comuna Câlnic, 

județul Alba”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” 

prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmită  de PFA 

TODORAN I. EUGEN. 

Art. 2. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de 

investiții „Modernizare străzi comuna Câlnic, județul Alba”, conform anexei nr. 1 - parte 

integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții 

„Modernizare străzi comuna Câlnic, județul Alba”, conform anexei nr. 2 - parte integrantă a 

prezentei hotărâri. 

Art. 4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT comuna Câlnic a sumei de 

3.725.894,10 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin. (6) și parțial din categoriile de cheltuieli prevăzute la  art. 4 alin. (5) din 

Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", 

pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr. 1333/2021. 

Art. 5. Primarul comunei Câlnic, prin intermediul aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în termenii și 

în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004, privind contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare.  

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi afișată, se va publica pe site-ul primariei și în Monitorul 

oficial al comunei Câlnic și se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Alba,  

- Primarului comunei Câlnic,  

- Compartimentelor financiar-contabil și achiziții publice, investiții, din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Câlnic. 

 

         Călnic la, 28.10.2022 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ 

    ALBU Vasile - Laurean            p. SECRETAR GENERAL comuna  Câlnic 

                                                                                                   MIHU Salomia 

 
Total consilieri locali 11 

Prezenți 11 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 

 

 



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, DUPĂ 

SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 

114/2022 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) …/…/2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 

10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora 

li se adresează.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 la Proiectul de hotărâre al 

Consiliului Local Câlnic nr. _____/_______ 2022 

 

Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 

Denumirea obiectivului de investiţii:  „Modernizare străzi comuna 

Câlnic, județul Alba“ 

Faza (nota conceptuală/SF/DALI/PT):  DALI 

Beneficiar (UAT):  U.A.T. COMUNA CÂLNIC 

Amplasament:  Teritoriul administrativ al UAT 

Câlnic, intravilan localitatea Câlnic 

Valoarea totală a investiţiei (lei, inclusiv TVA):  12.835.894,10 

  din care C+M (lei, inclusiv TVA):  11.184.453,60 

Curs BNR lei/euro din data: 4,9488 la 27.09.2021 

Valoarea finanţată de Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice şi Administraţiei (cheltuieli 

eligibile lei, inclusiv TVA): 

9.110.000,00 

Valoare finanţată de UAT comuna Câlnic: (lei, 

inclusiv TVA) 

3.725.894,10 

 

Drumurile publice clasificate şi încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare 

ca drumuri judeţene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale şi/sau drumuri 

publice din interiorul localităţilor, precum şi variante ocolitoare ale localităţilor 

 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiţii de 

la art. 4 alin. (1) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny“ 

U.M. Cantitate 

Valoare (lei 

inclusiv 

TVA) 

Lungime drum - terasamente m 3238 540.732,43 

Lungime drum - strat fundaţie m 4367 2.150.139,60 

Lungime drum - strat de bază m 4367 756.982,80 

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m 4367 3.235.883,58 

Lăţime parte carosabilă m 3,00 – 5,50 Nu e cazul 

Şanţuri/rigole m 5948 1.645.720,02 

Trotuare m 87 31.683,75 

Lucrări de consolidare m 70 503.170,68 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m - - 

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte 

(număr/lungime totală) 

buc./m - - 

Alte capacități: acostamente, podețe transversale, 

rigolă carosabilă, amenajare intersecții cu drumuri 

laterale, accese la proprietăți, aducere la cotă 

cămine, semnalizare rutieră 

  2.047.349,19 

 

Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice 

şi administraţiei nr. 1321/2021 (euro, fără TVA) 

330.000,00 

Verificare încadrare în standard de cost 

Valoarea totală a investiţiei în euro, raportată la numărul de beneficiari 

direcţi/km drum (euro, fără TVA) 

322.147,64 

Primar, 

BODEA Lucian Tiberiu 

Semnătura .....................                                               Contrasemnează 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            p. SECRETAR GENERAL Comuna Câlnic 

   ALBU Vasile-Laurean                                                                MIHU Salomia 



                                             

 

 

 

 

 


